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E8_AE_A1_E5_9F_BA_E7_c42_646966.htm class="mar10"

id="gg_content"> 一、货币资金的清查方法 （一）现金的清查

现金清查的主要方法是通过实地盘点的方法来确定库存现金

的实存数，然后再与现金日记账的账面余额相核对，确定账

存与实存是否相等以及盈亏情况。 实际工作中，除了由出纳

人员对现金进行经常性清查外，还应由清查小组对库存现金

进行定期或不定期的清查。现金清查时，出纳人员必须在场

，现金由出纳人员经手盘点，清查人员从旁监督。同时，清

查人员还应认真审核现金收付凭证和有关账簿，检查财务处

理是否合理合法，账簿记录有无错误，以确定账存与实存是

否相符等等。 现金清查结束后应填写“库存现金盘点报告表

”，并据以调整现金日记账的账面记录。 （二）银行存款的

清查本文来源:百考试题网本文来源:百考试题网来源

：www.100test.com采集者退散来源：考试大 银行存款清查是

通过与开户银行转来的对账单进行核对，查明银行存款的实

有数额。银行存款日记账与开户银行转来的对账单不一致的

原因有两个方面：一是双方或一方记账有错误；二是存在未

达账项。 所谓未达账项，是指企业与银行之间，由于凭证传

递上的时间差，一方已登记入账，而另一方因尚未接到凭证

因而未登记入账的款项。 具体地说，未达账项大致有下列四

种情况： 1.企业已收，银行未收；即企业已收款入账，银行

尚未收款入账。 2.企业已付，银行未付；即企业已付款入账

，银行尚未付款入账。 3.银行已收，企业未收；即银行已收



款入账，企业尚未收款入账。 4.银行已付，企业未付。即银

行已付款入账，企业尚未付款入账。 其中（1）（4）两种情

况下，会使企业账面的存款余额大于银行对账单的余额；而

在（2）（3）两种情况下，又会使企业账面的存款余额小于

银行对账单的余额。因此，在清查银行存款时，如出现未达

账项，应通过编制“银行存款余额调节表”进行调整。调节

表的编制方法一般是在企业与银行双方的账面余额的基础上

，各自加上对方已收而本单位未收的款项，减去对方已付而

本单位未付的款项。经过调节后，双方的余额应相互一致。 [

例1]2008年6月30日银行存款日记账余额为413280元，银行对

账单余额为418900元。经逐笔核对，双方记账均无差错，但

发现有下列未达账项：来源：考试大本文来源:百考试题网来

源：www.100test.com采集者退散 （1）6月28日，企业收到转

账支票一张，计46800元，企业已作存款收入入账，但尚未到

银行办理入账手续，银行尚未入账。 （2）6月29日，企业开

出转账支票一张，计70200元，用以支付供货单位账款，企业

已作存款付出入账，但支票尚未到达银行，银行尚未入账。 

（3）6月30日，银行计算应付给企业存款利息800元，银行已

登记入账，作为企业存款的增加，而企业未收到收款通知，

尚未入账。 （4）6月30日，银行代企业付水电费18580元，银

行已登记入账，作为企业存款的减少，而企业尚未收到付款

通知，尚未入账。 只起对账作用 表9-2 银行存款余额调节表

2008年6月30日 单位：元项目（代表企业方）金额项目（代表

银行方）金额企业银行存款日记账余额加：银行已收，企业

未收3.银行存款利息减：银行已付，企业未付4.银行代付的水

电费41328080018580银行对账单余额加：企业已收，银行未



收1.企业收到转账支票减：企业已付，银行未付2.企业开出转

账支票4189004680070200调节后存款余额395500调节后存款余

额395500 银行存款余额调节表的编制方法，是双方在账面余

额的基础上各自补记对方已记账、本单位未记账的金额。根

据双方账面余额和未达账项调节后的余额是企业实际可使用

的存款数额。本文来源:百考试题网采集者退散百考试题论坛

来源：考试大的美女编辑们来源：www.examda.com 需要说明

的是，银行存款双方余额调节相符后，对未达账项一般暂不

作账务处理，对银行已入账而企业未入账的各项经济业务，

不能根据银行存款余额调节表来编制会计分录，作为记账依

据，而必须在收到银行转来的有关原始凭证后方可入账。 二

、实物的清查方法 1.实地盘点法。是指在财产物资存放现场

逐一清点数量或用计量仪器确定其实存数。 2.技术推算法。

适用于煤炭、砂石等大宗物资的清查。 对各项财产物资的盘

点结果，应逐一填制盘存单，并同账面余额记录核对，确认

盘盈盘亏数，填制实存账存对比表，作为调整账面记录的原

始凭证。 三、往来款项的清查方法 往来款项的清查一般用发

函询证的方法进行核对。步骤如下： 1.首先将本单位的往来

账款核对清楚。百考试题－全国最大教育类网站(www

．Examda。com)来源：www.100test.com来源：考试大 2.编制

“往来款项对账单”，寄往各有关往来单位，其中一联作为

回单，对方单位核对后盖章退回。 3.收到上述回单后，编制

“往来款项清查表”。 总结：百考试题论坛采集者退散来源

：www.100test.com来源：考试大的美女编辑们 1.在财产盘点

报告表中，清查人员、经管人员均需签名盖章，以明确经济

责任。 2.对于财产清查所编制的表格中 （1）能作为原始凭证



调账的有：XX报告表（如库存现金盘点报告表），账存实存

对比表，盈亏明细表等； （2）不能作为原始凭证调账的有

：盘存清单，银行存款余额调节表。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


